
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 30 del  27/02/2025

OGGETTO:  APPROVAZIONE  PIANO  ANNUALE  DEI  FLUSSI  DI  CASSA  PER 
L'ESERCIZIO 2025 AI  SENSI  DELL'ART.  6 DEL D.L.  155/2024,  CONVERTITO CON 
MODIFICAZIONI DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189.

L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di febbraio alle ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO ANNUALE DEI FLUSSI DI CASSA PER L'ESERCIZIO 
2025 AI SENSI DELL'ART. 6 DEL D.L. 155/2024, CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA L. 9 DICEMBRE 2024, N. 189.

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:

- n. 78 del 21/12/2024 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

Periodo 2025/2027 - Nota di Aggiornamento";

-  n.  82  del  21/12/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione  

2025- 2027";

DELIBERE DI G.C.:

- n. 1 del 09/01/2025 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2025/2027 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore";

-  n.  13  del  30/01/2025  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 

Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-2027”;

PREMESSO CHE:

- l'art. 6 del D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 

189, ha introdotto l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1, comma 

2, del D.Lgs. 165/2001 di adottare entro il 28 febbraio di ciascun anno un piano 

annuale dei flussi di cassa;

- tale adempimento costituisce attuazione della  milestone M1C1-72 bis  del  Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);

- il piano deve contenere un cronoprogramma dei pagamenti e degli incassi relativi 

all'esercizio di riferimento;

VISTI:

- il D.L. 155/2024, convertito con modificazioni dalla L. 9 dicembre 2024, n. 189;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il modello di Piano dei flussi di cassa reso disponibile dal Ministero dell'Economia e 

delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato sul proprio sito 

istituzionale in data 13/01/2025;

- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL) e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Regolamento di Contabilità dell'Ente;

- lo Statuto Comunale;

CONSIDERATO CHE:

- il  Servizio  Finanziario  ha  predisposto  il  Piano  annuale  dei  flussi  di  cassa  per 

l'esercizio 2025, redatto secondo il modello ministeriale;

- il Piano è stato elaborato sulla base:

o dei dati SIOPE relativi all'esercizio 2023;

o delle previsioni di cassa per l'esercizio 2025;

o dei cronoprogrammi delle opere pubbliche, con particolare riferimento agli 

interventi PNRR;

o dell'andamento storico delle riscossioni e dei pagamenti;

RILEVATO CHE il Piano contiene:

- la determinazione del fondo di cassa iniziale;

- le previsioni trimestrali di entrata e di spesa, articolate secondo i codici SIOPE;

- il confronto con i dati dell'esercizio 2023;

- l'evidenza delle quote vincolate e delle eventuali anticipazioni di tesoreria;

RICHIAMATA la propria delibera, n. 29 in data odierna, avente ad oggetto “VARIAZIONE 

DI  BILANCIO  DI  CASSA,  AI  SENSI  DELL'ART.  175,  COMMA  5BIS  DEL  D.  LGS.  



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

267/2000, AI FINI DELL'APPROVAZIONE DEL PIANO DEI FLUSSI DI CASSA 2025”;

DATO ATTO CHE  il fondo di cassa presunto alla fine dell'esercizio risultante dal Piano 

dei flussi di cassa 2025 è coerente con le previsioni di cassa contenute nell'attuale bilancio  

2025 (All. C Quadro generale riassuntivo);

PRESO ATTO del parere favorevole espresso sulla proposta della presente deliberazione, 

ai  sensi  degli  articoli  49  comma  1,  e  147-bis  comma  1,  del  D.lgs  267/2000,  dal  

Responsabile del Settore Finanziario in ordine a:

• regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

• regolarità contabile, in quanto l'atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente;

RITENUTA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 267/2000;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  e  qui  integralmente 

richiamate, il Piano annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

2. di  dare  atto  della  Relazione  tecnica  redatta  dal  Responsabile  del  Settore 

Finanziario All B) e  delle risultanze finali del bilancio di cassa 2025 (All. C – Quadro 

generale riassuntivo);

3. di dare atto che il Piano approvato:

o costituisce strumento di programmazione finanziaria;

o sarà monitorato trimestralmente dal Settore Finanziario;

4. di stabilire che:

a) Il Responsabile del Settore Finanziario provvederà a:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

o aggiornare trimestralmente il Piano mediante determinazione dirigenziale;

o relazionare alla Giunta entro 30 giorni dalla fine di ciascun trimestre;

o attivare il sistema di allerta in caso di:

 ritardi nei pagamenti;

 utilizzo dell'anticipazione di tesoreria oltre il 20% del fondo;

5. di trasmettere la presente deliberazione:

o all'Organo di Revisione economico-finanziaria;

o ai Responsabili dei Settori per gli adempimenti di competenza;

6. di  pubblicare  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 

Amministrazione trasparente, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 33/2013.

Con votazione unanime;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, al fine di rispettare la 

scadenza prevista dalla normativa vigente per l'adozione del presente Piano dei flussi di 

cassa,  ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


	PREMESSO CHE:
	VISTI:
	CONSIDERATO CHE:
	RILEVATO CHE il Piano contiene:
	DELIBERA

